
1/2

kuryr 6. září 2024

Evropský parlament zvažuje vyvedení Maďarska ze
schengenského prostoru

infokuryr.cz/n/2024/09/06/evropsky-parlament-zvazuje-vyvedeni-madarska-ze-schengenskeho-prostoru

Tento krok přichází poté, co Maďarsko zmírnilo požadavky na
pracovní víza pro ruské a běloruské státní příslušníky

Od té doby, co Maďarsko umožnilo Rusům a Bělorusům vstup do
země s vízy, Brusel reagoval zuřivě, když 63 europoslanců vyzvalo
Evropskou komisi, aby v dopise pozastavila členství Maďarska v
schengenském prostoru. Tento krok by však byl považován za
jadernou možnost, která by mohla Maďarsko zcela vytlačit z EU.

Ve Výboru Evropského parlamentu pro občanské svobody,
spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) vypukla 4. září bouřlivá debata za
přítomnosti komisařky pro vnitřní záležitosti Ylvy Johanssonové,
která se zaměřila na rozšíření programu národní karty maďarské
vlády. Index. Debatu vyvolalo červencové rozšíření programu
Maďarska na ruské a běloruské občany .

Johanssonová uvedla, že navzdory vysvětlení maďarské vlády k
nabízení ruských víz stále nechápe, proč je tento krok nutný.

Uvedla, že Rusko představuje jasnou hrozbu pro Evropskou unii,
demokracii a mír, a proto je zvláště důležité přistupovat ke vstupu
ruských občanů do EU opatrně.

Johansson řekl, že závažnost geopolitické situace znamená, že na
ty, kteří mají povolen vstup do EU, by se měla vztahovat přísná
kontrola. Připomněla, že EU již dříve pozastavila zjednodušený
vízový režim pro ruské a běloruské státní příslušníky, což vedlo k
90procentnímu poklesu příjezdů z dotčených zemí. Komisař uvedl,
že je třeba vynaložit veškeré úsilí, aby se minimalizovalo riziko, které
by ruští a běloruští státní příslušníci mohli pro EU představovat.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/06/evropsky-parlament-zvazuje-vyvedeni-madarska-ze-schengenskeho-prostoru/
https://mandiner.hu/belfold/2024/09/az-europai-parlament-magyarorszag-schengeni-ovezetbol-valo-kizarasaval-kacerkodik


2/2

S diskusí o vyjmutí Maďarska ze Schengenu se objevují lidé, kteří
varují, že by to byl začátek konce pro členství Maďarska v EU a
vytlačilo by to zemi úplně.

Polský premiér Donald Tusk, odvěký rival maďarského premiéra
Viktora Orbána, varoval, že vypovězení Maďarska ze
schengenského prostoru znamená také odchod z EU.

„Vyloučení ze Schengenu by bylo také začátkem odchodu Maďarska
z Evropské unie: Měli bychom si dávat pozor na vylučování zemí z
Evropské unie,“ řekl Tusk během setkání s europoslanci.

Zdá se však, že tato varianta je stále na stole, pokud maďarská
vláda kontroverzní opatření nestáhne. Důvěra mezi členskými státy
je podle Johanssona základním pilířem schengenského systému,
který může být narušen, pokud členský stát nerespektuje společně
dohodnuté bezpečnostní standardy. Komisař pro vnitřní záležitosti
uvedl, že je společným úkolem a odpovědností účastníků
Schengenské dohody udržovat bezpečnost, zejména v době, kdy se
ruská hrozba stala běžnou v několika členských státech.

 
 


